《专业基础英语》考试大纲

一、考试性质和要求：

本考试是选拔性考试。为了科学、公平、准确、规范地测试考生的英语阅读、表达、运用能力，对英语国家文化的了解程度，以及逻辑思维能力，本考试大纲的制定必须确保英语专业专升本考试的可信度与有效性，有利于选拔优秀专科生入学，促进外语专业教育的发展。本考试同时检测学生是否达到高等学校英语专业教学大纲基础阶段所规定的各项要求，既测试学生的综合能力及知识面，也测试学生的单项技能。

二、考试方式与考试时间：
考试方式：闭卷笔试。          考试时间：120分钟。

三、考试内容：
本考试由四个部分组成：完形填空、语法及词汇、阅读理解、英语国家文化常识。

1、 完型填空（Close）(共20题，共20分）
要求考生在全面理解所给短文（250词左右）内容的基础上，对文中留出的20个空能从语义、词法和句法的角度考虑，从文后的四个选项中选择最佳的答案使短文在意思和结构上恢复完整。
2、 语法及词汇（Grammar & Vocabulary）(共40题，20分）

通过30道多项选择题，考核学生对《英语专业四级考试大纲》规定的5,500-6,500个认知词汇和3,000-4,000个基本词汇的掌握和运用；并要求考生能熟练掌握主语从句、同位语从句、倒装句和各种条件句，初步掌握句子之间和段落之间的衔接手段。
3、 阅读理解（Reading Comprehension）(共30题，45分）

能读懂难度相当于美国Newsweek的国际新闻报道、Sons and Lovers的文学原著等的中等难度的文章。要求在理解的基础上抓住要点、了解细节、对材料内容进行判断和推理、了解上下文的逻辑关系。学生应根据所读材料的难度，从每题的四个选项中选出一个最佳的答案。阅读速度为每分种120-180个单词，理解准确率不低于70%。
4、英语国家文化常识（共30题，15分）
要求对英语国家的地理、历史、发展现状、文化传统、风俗习惯有最基本的了解。
四、试卷结构：
	序   号
	各部分名称
	题   型
	题   数
	分值分配
	考试时间

	1
	完型填空
	客观题
	20
	20分
	20分钟

	2
	语法及词汇
	客观题
	40
	20分
	20分钟

	3
	阅读理解
	客观题
	30
	45分
	60分钟

	4
	英语国家文化常识
	客观题
	30
	15分
	20分钟

	合           计
	120
	100分
	120分钟


五、参考教材：

1、综合英语：《现代大学英语精读》1—4册，杨立民主编，北京外语教学与研究出版社
2、文    化：《英语国家概况》，谢福之编著，外语教学与研究出版社
3、历年英语专业四级考试真题
4、2004新版英语专业四级考试大纲
